² Socr. I. v. c. 24. — ³ Oros. I. vii. c. 35. — ⁴ Aug. de Civit. Dei, I. v. c. 26. — ⁵ Ambr. orat. in funer. Theod. — ⁶ Psal. iii. — ⁷ Psal. LXXV. — ⁷ Deut. xxxii.

ducens e pugna, turpi se fugae commiserit, culpa insequente reum necis innoxii imperatoris, quæ ipsum suimet ultorem esse coegit, impunitque sibi violenta manu inferre supplicium : et quonam modo? Socratem audi¹: « Arbogastes tantæ cladis auctor, biduo post prælrium fugiens, ubi nullam vitæ spem sibi reliquam intellexerat, proprio ense se ipse obruncavit ». Sed et de eodem Claudianus his verbis²:

At ferus inventor scelerum trajecratur alatum
Non uero mucrone latus, duplexque tepebat
Ensis, et ultrices in se converterat iras.

Eadem quoque Sozomenus³ atque Zozimus⁴; sed et in eamdem sententiam ita Orosius⁵: « Historiam notam oculis plurimorum, quam melius qui spectare vere noverunt, dilatar verbis non opus est. Potentia Dei, non fiducia hominis victorem semper extitisse Theodosium, Arbogastes iste præcipuum in utroque documentum est. Qui et tunc cum Theodosio paruit, tantis instrutum præsidium Maximum ipse minimus cepit : et nunc cum adversus eundem Theodosium collectis Gallorum Francorumque viribus exundavit, nixus etiam præcipuo cultu idolorum, magna tamen facilitate succubuit ». Haec Orosius de Arbogaste.

46. Sed ad Flavianum pugnacissimum deorum patronum orationem convertamus : cuius quidem arbitratu atque consilio cuncta nefaria adversus Valentiniannum gesta esse, superius est demonstratum. Si licet luctari cum larvis, atque veluti presentem, defunctum hominem compellare; non insultando, sed potius miserando illud dicere: Ecce quomodo numen quod colis, ipsa tua te ingrata Victoria prodidit atque perdidit, pro cujus ara restituenda tanto insudasti labore, publica funetus legatione; tantique eam aestimans, ut pro ejus cultu vilis tibi visa fuerit salus imperatoris; in quem degantem illam reddi, tum cum impiis consilium conspiravit. Sed ingrata tibi ipsa, in qua orenum spem roboris collocaveras, facta jam transfuga, exhorrens impialem, perfidiam atque tyrannide in tuis castris militantes, sese crucis vexillo jam amica religionis velox addivit, adhaesitque penitus christiani; nihil same se aliud esse professa, quam quod versibus illis describitur a Prudentio⁶:

Vincendi quaris dominam? sua dextera enique est
Et Deus omnipotens: non pexo crine virago,
Nec nudo suspensa pede strophioque recincta,
Nec tamidas, fluitante sima, vestita papillas:

Et plane tuo, Flaviane, danno expertus fueris, licet invitus, quod Christus ipse sit « Dens⁷ fortis et potens, dominusque potens in prolio ». Sed in ille adeo studiosus (quod profilebaris) recti, honestique

cultor, quo tuorum deorum impulso adactus es, ut adversus Theodosium de te optime meritum excitares adeo vilem tyrrannum, et una cum ipso atque pro ipso pugnare? extant Symmachi tui litteræ, quibus citantur et tuae de Theodosii erga te beneficiis affluentibus: haec enim ibi leguntur: « Tuus litteris proficere sanitatem meam sentio, quibus beneficia domini nostri Theodosii frequenter enumeras, et urgeri merita tua asseveras »: tu hac est libero animo digna professio, urgeri merita tua Theodosii beneficiis: sed quam his contraria rependisti, que vix in hostem cogitasses esse reddenda? Tantus in Ethnicis justitie cultus et fidei?

47. Extat Flaviani vetus inscripicio (ne quid de antiquis memoris relinquamus) de erecto ab ipso apud Capitolium senatus secretario, quod sub imperio Honorii igne conflagratum, fuit postea restitutum, his verbis⁸:

SALVIS. DOMINIS. NOSTRIS. HONORIO. ET. THEODOSIO
VICTORIOSISSIMIS. PRINCIPIBUS. SECRETARIUM. AMPLIS
SIMI. SENATUS. QUOD. VIR. INLUDRIS. FLAVIANUS.
INSTUERAT. ET. FATALIS. IGNIS. ABSUMPSIT. FLAVIUS
ANNUS. EUCHARIUS. EPIPHANIUS. UC. PRAEF. URB. VICE
SACRA. IUD. REPARAVIT. ET. AD. PRISTINAM. FACIEM
REDUXIT.

At de Flaviano haec tenus: cui eliam, immerenti licet, sulvenit tamen Theodosii imperatoris clementia: nam Orosius ait, duorum tantum sanguine, Eugenii videlicet et Arbogastis, totum civile bellum extinctum fuisset; reliquis perduellibus venia imperita, qui bello confecto fuere superstites: in quo idem tradit, ex parte Theodosii (quod attigimus) desiderata decem milia Gothorum: quos, inquit, utique perdisse, iuernum, et vinci, vincere fuit.

48. Ceterum de Theodosio in parcendo adversarii, immo et illis bene merendo, clementia incomparabili, S. Augustinus agit: sed primum de simulacris Jovis Fulminis ad munitionem Alpinum collatis, a Theodosio autem post victoriam sublatis, haec ait⁹: « Victor Theodosius, sicut crediderat et prædicterat, Jovis simulacra, que adversus eum fuerant, nescio quibus ritibus, velut consecrata et in Alpibus constituta, depositus: eorumque fulmina, quod aurea fuissent, jocantibus quod illa letitia permittebat cursoribus, et se ab eis fulminari velle dicentibus, hilariter benigneque donavit. Inimicorum suorum filios, quos non ipsius jussus, sed belli abstulerat impetus, eliam nondum Christianos ad ecclesiam configentes, Christianos haec occasione fieri voluit, et christiana charitate dilexit, nec privavit rebus, sed auxit honoribus. In neminem post victoriam privatas inimicitias valere permisit. Bella civilia, non sicut Cina et Marius et Sylla et alii tales, qui nec finita finire voluerunt, sed magis do-

¹ Socr. I. v. c. 24. — ² Claud. in 3. Consulatu Honori. — ³ Sozom. I. viii. c. 24. — ⁴ Zozim. I. iv. — ⁵ Oros. I. viii. c. 35. — ⁶ Prud. adv. Symmach. I. II. — ⁷ Psal. xxiii.

⁸ Sym. I. II. ep. xi. — ⁹ Smet. anthq. inser. p. 42. n. 2. — ¹⁰ Aug. de Civit. Dei, I. v. c. 26.

hui exorta, quam cuiquam nocere voluit fermi-
nata ». Haec de clementia Theodosii post victoriam
Augustinus.

19. Quod vero ait ab eodem Theodosio imperatore hostibus qui pugnassem in castris, filiisque eorum confusentibus ad ecclesiam, indulgentiam imperitam esse; eam quidem procuratam fuisse per intercessionem S. Ambrosii, Paulinus docet his verbis¹: « Extincto itaque tyranno Eugenio a satellitibus ejus, cum S. Ambrosius scripta accepit imperatoris, non illi alia cura major fuit, quam ut pro iis interveniret, quos reatus involverat. Obser-
cravit primo scriptis imperalorem, missis diaconi: postea vero quam directus est Joannes tunc tribunus et notarius, qui nunc prefectus est, ad tuitionem eorum qui ad ecclesiam configerant, etiam ipse Aquileiam perrexit, precaturus pro eis: quibus facile venia impetrata est: quia Christianissimus imperator provolutus pedibus sacerdotis, testabatur meritis et orationibus ejus servatum se esse ». Haec Paulinus: arguitur ex his et aliis errare Zozimus, dum ait, post victoriam Theodosium venisse Romanum, et Honorium filium imperatorem nominasse; cum constet, non Romanum accessisse, sed Mediolanum, ibique usque ad obitum perpetuisse, et Honori-
um jam ante (ut dictum est) imperatorem nominatum fuisse. Quod autem ad indulgentiam hostibus imperitam pertinet: Synesius ea oratione, qua agit cum Arcadio de servanda clementia erga supplices, ingerit paternum exemplum, illudque magnifice de Theodosio predictam, quod viator hostium ipse a misericordia vinceretur, generositatemque naturae ad indulgentiam fleceret.

Accipe et de his testimonium gentilis poetæ,
Claudiiani inquam²:

Non insultare jacenti
Mallebat : mitis precibus, pietatis abundans,
Perna parcus erat; paci noui iustitiae iram.
Post acies odis idem qui feruimus armis.
Profut hoc vincente capi : multoisque subactos
Aspera latura commendavere calene.
Magnarum largior opum, largior honorum
Pronus, et in melius gaudens convertere fata.

20. Quæ autem acciderint apud Constantinopolim et in Aegypto eodem belli tempore, et victorie momento, admiratione quidem digna narremus. Sozomenus enim in primis haec ait³: « Fertur autem, quod eo tempore quo pugna hæc committetur, ex eo templo Dei, quod erat in Hebdomo, in quo preces federat imperator, egressus dæmon quidam, subreptus in sublime, Joanni Baptiste sit conviciatus, et capitis obturcationem exprobarit, magna voce clamari: Tunc me vincis, et exercitu meo insidiaris? Huic rei qui forte presentes aderant, cum magnum esset apud omnes studium de bello vel audire aliquid, vel dicere novi, obstupfacti annalarunt, eundem hunc fuisse diem, quo

hunc eventum betti exstissee, non multo post ab iis cognoverunt, qui pugne interfuerant ». Haec Sozomenus. Quid autem contigerit in Aegypto in Thebaidis solitudine de S. illo Joanne monacho, qui bis Theodosio de auspicandis proliis ventura prædixerat. Evagrius narrat his verbis⁴: « It autem cepimus ab eo velle proficisci; datis nobis benedictionibus: Pergite, inquit, in pacem, o filio: hoc tamen scire vos volo, quod hodierna die Victoria religiosi principis Theodosii Alexandriæ nuntiata sunt de Eugenio tyranno. Necesse est autem et ipsum Theodosium non multo post propria morte vitam finire. Cumque profecti ab eo fuissemus, haec ita gesta esse ad fidem comperimus, ut ipse prædixerat. Post dies autem paucos, insecuri sunt nos quidam fratres, annuntiantes nobis, quod ipse S. Joannes in pace quieverit. Obitus autem ipsius talis quidem fuerat: Per triduum, inquit, nullum ad se introire permisit, et positis genibus in oratione reddidit spiritum, atque ita perrexit ad Dominum ». Haec Evagrius. Celeberrimum vero fama omnium hujus temporis monachorum Joannem fuisse, que dicta sunt superius, satis significare possunt.

21. Sed redeamus ad Theodosium, de quo haec S. Ambrosius⁵: « Præclarum adeptus victoriam, tamen quia hostes in acie strati sunt, abstinuit a consortio sacramentorum, donec Domini circa se gratia filiorum exprimeretur adventu ». Haec S. Ambrosius, et quidem ritu christiano: quanvis scimus fuisse apud Gentiles iustrationes a cœde hostium, nempe suffitu lauri, ut tradit Plinius⁶; aqua item, ut apud Virgilium illis versibus⁷:

Me bello tanto digressum et cœde recenti
Atrectare nefas, donec me flumine vivo
Abluero.

De ritu autem Christianorum est canon sancti Basili in epistola ad Amphiliocum in haec verba⁸: « Cedes in bellis factas Patres pro eadibus non reputavere, ut mihi videtur, ignoscentes his qui pro pudicitia et pietate decerant. Recte autem forte habet, consulere, ut qui sunt manibus non puris, sola trium annorum communione abstineant ». Ista canon: quem quidem non fuisse usi receptum, ea ratione Theodorus ait, quod nunquam daretur militibus sacra participare, utpote quod ante absolu-
tum triennium idem pugnare iterum atque iterum adversus hostes compellerentur: hujus tamen canonis auctoritate repressum Phocam Augustum tradit, cum vellet casos in bello Romanos milites haberi martyres; episcopis contra refragantibus, ac dicentibus: « Quomodo eos qui in bellis ceciderunt, inter martyres adnumerabimus, quos Magnus Basilus, ut qui non essent puris manibus, triennio a sacramentis prohibuit? » Apud Latinos extat canon penitentialis in antiquis Ritualibus libris un-

¹ Paulin. in Vita S. Ambr. — ² Claud. in 3. Consulatu Honorii Imp.
— ³ Sozom. I. vii. c. 24.

⁴ Evag. Vit. SS. Pat. par. I. c. 1. — ⁵ Ambr. in funer. Theod. —

⁶ Plin. I. xv. c. ult. — ⁷ Virg. Æneid. II. — ⁸ Basil. ad Amphiloc. c. 13.

decimus ordine, ut qui in bello cædem fecissent, abstinerent quadraginta diebus. Certe quidem divina¹ lex noluit esse hujusmodi viros absque aliqua purgatione : qua traditum est, ut qui licet mandato Dei homines occidissent, idem tamen septem diebus extra castra manentes lustrarentur tertio et septimo die. Theodosium autem hand paucis diebus abstinuisse oportuit, cum non communicaret, nisi postea, cum filii ipsius Constantinopoli relieti, ab ipso litteris accessiti Mediolanum, ad ipsum Theodosium pervenerunt; nam tradit hec Paulinus² : « Revertens itaque S. Ambrosius de urbe Aquileiensi, uno die praecessit imperatorem : nec diu elementissime memoria Theodosius imp. suscepit filii in Ecclesia, et traditis sacerdoti, in hac luce fuit ». Haud enim superstes diu fuit Theodosius, qui post filiorum adventum ex hac vita decessit sequenti anno, XVI kal. Februario.

22. Terræmotus immensi. — Praecesserunt autem ejus obitum signa quedam, elementis varie perturbatis : nam a mense Septembri, quo victoriariam obtentam fuisse diximus (ut testatur Marcellinus in Chronico), nonnullæ regiones terræmotu quassatae sunt; sed et S. Ambrosius ipso orationis exordio, quam habuit in funere Theodosii : « Hoc nobis, inquit, motus terrarum graves, hoc juges pluviae minabantur, et ultra solitum caligo tenebro-sior denuntiabat, quod elementissimus imperator Theodosius recessurus esset e terris. Ipsa igitur excessum ejus elementa morebant; celum tenebris obductum, aer perpeti horrens caligine; terra quatatur motibus, replebatur aquarum alluvionibus. Quidni mundus ipse defleret eum principem continuo esse rapiendum, per quem dura mundi istius temperari solerent, cum criminum penas indulgentia prævenirent? » Ille Ambrosius.

23. Inter alias orbis regiones Palestinam quoque diro tunc vexatam esse terraemotu, occasione impurissimi Vigilantii meminit S. Hieronymus. Venerat ipse ex Hispania, ibique nondum detectus haereticus, cum Catholicis communicabat : sed qualis intus jam tunc esset omni virtute vacuus, occasio foris manifestavat : de eo enim idem Hieronymus haec habet³ : « In hac provincia, cum subitus terræmotus noctis medio omnes de somno excitasset, tu prudentissimus et sapientissimus mortalium nudus orabas, et referbas nobis Adam et Evam de paradyso. Et illi quidem apertis oculis erubuerunt, nudos se esse cernentes, et verenda texerunt arborum foliis. Tu et tunica et tige nudus, subitoque timore perterritus, et aliquid habens nocturnas crapulæ, sanctorum oculis obscenam partem corporis inge-rebas, ut tuam indicare prudenter. Tales habet adversarios Ecclesia : hi duces contra martyrum sanguinem dimicant ». Haec de Vigilantio S. Hieronymus; de cuius adventu Hierosolymam idem meminit⁴ in epistola ad Paulinum de institutione

monachi. Sed de Vigilantio plura inferius. Scribebat autem hoc anno ipse Hieronymus (ut dictum est superius) epistolam seu tractationem de optimo genere interpretandi ad Pamphacium.

24. Hieronymus scribit ad Furiam. — Insuper dedit epistolam hoc pariter anno ad Furiam de viduitate servanda; nam ait⁵ in fine : « Scio me ante hoc ferme biennum edidisse libros contra Jovinianum ». Illos autem anno decimo quarto Theodosii esse editos, ejus testificatio superius dictum est: ipsa enim Furia, matre Titiana (Tatiana) clarissima femina, et patre Consulari, Christianis ambobus, e stemmate Camillorum sata, orbata viro, a Hieronymo litteris expetierat, ut de modo vivendi, viduitateque servanda epistolam scriberet. Praeslit hoc ipse hand invitus, eamdemque Paulæ hand dissimilarem Marcellaque æqualem reddere studens, quas et imitandas proponit : quodan enim necessitudinis vinculo Furia Paulæ conjuncta videri poterat, quod germanus Farie fuerat maritus Blesille filia S. Paulæ, ut idem Hieronymus ibi tradit; qui et vult cam habere monitorem Exuperium : « Habes, inquit, S. Exuperium probate atatis et fidei, qui te monitis suis frequenter institutus ». Hunc ipsum tunc Romæ agentem, postea Tolosæ jam episcopum, alibi laudat⁶; sed de eo inferius pluribus agendum est.

25. Constantinopolitana Synodus in encorniis. — Hoc eodem anno iisdemque eois, Arcadio tertium et Honorio secundum, apud Theodorum⁷ celebrata ponitur tertio kalend. Octobris Synodus Constantinopolitana in causa vertente inter Agapium et Gedatiū ultrinq[ue] sibi vindicare satagente episcopatum Bostrensem : in qua Synodo hi episcopi tunc concedisse nominantur, videlicet, Nectarius Constantinopolitanus, Theophilus Alexandrinus, Flavianus Antiochenus, Palladius (Helladius) Cæsareae Cappadocie, Gelasius Cæsareae Palestine, Gregorius Nyssenus, Amphiliochius Iconii, Paulus Heraclæ, Arabianus Ancyrae, Ammon Hadrianopolis, Phalerius Tarsi, Lucius Hierapolis, Elpidius Laodiceæ, Paulus Alexandrorum, Bioscorus Hermopolis, Probatius Beronices, Theodorus Mopsuestie, Dizus Seleucie, Epagathius Marcianopolis, Gerontius Claudiopolis, et alii diversi episcopi; et reliqui ex omni ordine sacerdotali. Mirabitur fortasse aliquis, quo modo accidere potuit, ut duo patriarchæ, Alexandrinus et Antiochenus, ac ceferi primarum sedium episcopi convenerint unius controversia inter duos episcopos compomedæ causa : sed majore etiam admiratione afficitur, si consideret, quod ejusmodi adeo magni in Oriente generalis Concilii nulla pe-nitus apud antiquos sit meutio.

26. Quamobrem illud existimo, hujusmodi episcoporum conventum non convocatione esse vel ecclesiasticorum dogmatum causa, vel disciplina ecclesiastica corrigendæ, ut in ceteris Concilis fieri

¹ Num. xxxi. — ² Paulin. in Vit. S. Ambr. — ³ Hier. adv. Vigilant. — ⁴ Hier. epist. xiii.

⁵ Hier. epist. x. — ⁶ Hier. epist. iv. — ⁷ Apud Theod. Bals. pag. 390, 391.

consuevit, vel litis unius Ecclesie terminandae studio : sed ad hoc ut novam basilicam apostolorum Petri et Pauli nomine erectam a Ruffino praefecto praetorio, penes quem summa erat in toto Orientali imperio auctoritas, iidem dedicarent : hincque ipsum esse conventum episcoporum, cuius Palladius¹ res suorum temporum scribens meminit, cum de Evagrio Pontico agit, qui una cum Ammonio et aliis ex Aegypto vocatus a Ruffino ea de causa Constantinopolim venit : « Itie idem, inquit, sanctissimum cum a Ruffino temporis illius praefecto praetorio multiplici supplicatione rogatus fuisse, et cum magno illo Ammonio Constantinopolim ob necessarias eremi actiones adveniente, ipse quoque dignaretur venire, vehementer id precanibus sanctis diversarum provinciarum episcopis, aliquisque quamplurimis eremitis (qui ad dedicationem basilicae, quam ipse condiderat, convenerant) memoratum Ruffinum propriis manibus suscepit sacro fonte mundatum ». Haec ipse, subdens de Ammonio ibidem defuncto, et in eadem basilica Ruffiniana dicta sepulso. Certe quidem ad dedicationem basilicarum vocari solitos et remotissimis quoque regionibus episcopos, quae dicta sunt superius de Antiochenae ac Hierosolymitana Ecclesiarum encanis docent.

27. Meminit ejusdem a Ruffino erectae basilice Sozomenus², adificatam fuisse ait trans mare prope Chalcedonem, in loco dicto, *Ad queruc* : ubi ab eodem Ruffino sumptuosa villa extructa erat, erectaque regiae aedes, ipsaque basilica in honorem precipitorum apostolorum Petri et Pauli dedicata, dicta quoque nomine communiori, *Apostolæum*; in qua postea a Theophilo episcopo Alexandrino collecta Synodus fuit adversus Joannem Chrysostomum, ut suo loco dicetur. Placeuit igitur Ruffino omnia pro arbitrio in Oriente moderanti, Theodosio preserium absente, tol tanlosque episcopos Constantinopolim ad duplicita encanis convocare, nimirum ad nobilissime dedicationem basilicæ, et ad suam sacro baptimate initiationem explendam.

28. Haec igitur causa præcessit, ut præcipuarum sedium episcopi invitati a Ruffino Constantinopolim se conferrent. Ubi cum essent, post sacra ex more expleta solemnia (quod etiam in encanis Antiochiae et Hierosolymis factum scimus), iidem convocati episcopi dicta die Constantinopoli considentes, controversiam inter duos illos episcopos obortam iudicio definitivere eo modo, quo Acta declarant ibidem a Theodoro narrata : nimirum, ex sententia Theophilii episcopi Alexandrini definitum, non licere deponi episcopum a duobus vel tribus aliis episcopis, sed majoris tantum Synodi arbitrio, nempe ejusdem provincie episcoporum sententia.

29. Quod autem ad nomina episcoporum handoliose ex iisdem Actis recitata pertinet : habes duo illa lumina Orientalis Ecclesie post Gregorium Nazianzenum atque Basilium, ejus germanum Gregorium Nyssenum, et Amphilochium Iconii episcopum

adhuc his temporibus fuisse superstiles. Certe quidem quod ad Gregorium Nyssenum spectat, de ipso adhuc vivente atque multa scribente meminit S. Hieronymus anno ante superiorum, quo edidit (ut) commentarium illum *De scriptoribus ecclesiasticis*, ubi de ipso¹ : « Multa alia scripsisse et scribere dicitur »; et de Amphilochio post Gregorium agens, nimirum adhuc vivente, haec habet : « Amphilochius Iconii episcopus nuper mihi librum legit de Spiritu Sancto, quod Deus est, et quod adorandum, quodque omnipotens sit ». Vides igitur, tum auctoritate S. Hieronymi, tum etiam ex Actis Synodi hoc anno habite, quam procul a veritate abhorreant, qui dixerunt eundem Amphilochium ipso exordio Theodosii imperii, ex hac vita desiisse, cum adhuc reperiatur, hoc anno decimo sexto ejusdem imperatoris in humanis fuisse.

Ex quibus pariter intelligas, alium sensum verbis Gregorii Nazianzeni de Amphilochio agentis aptandum esse, quam dicere intellexisse Amphilochii obitu; dum in carmine pareneticio ad Olympiadem scripto, in fine haec habet, loquens de sorore ejusdem Amphilochii sanctissima femina eidem inherente² : « Est, inquit, in promptu admonitione una multis partibus nostra præstantior. Theodosiam, o elegantissima mulier, habes : haec tibi et sermonis omnis et actionis veluti quedam imago ad imitationem proposita sit : feminea quidem illa Chironis sub matrimonii radicibus ; que te patre acceperat optimis moribus imbnuit. Amphilochii episcopi soror, quem una cum sancta Thecla ad Deum misi, vera atque orthodoxæ doctrine præconem, decusque meum et ornamenntum ». Ista Gregorius, quem constat handis his verbis voluisse significare Amphilochium ex haec vita migrasse, quem liquet multos annos post Gregorium Nazianzenum fuisse superstitem. Porro quod ad ipsius Amphilochii egregiam doctrinam spectat, exequare hoc nomine ipsum videtur S. Hieronymus Basilio Magno atque Gregorio Theologo, dum de iisdem haec tradit³, scribens ad Magnum : « Cappadocumque Basilii, Gregorii, et Amphilochii, qui omnes in tantum philosophorum doctrinis atque sententiis suis referunt libros ut nescias quid in illis primum admirari debeas, eruditissimum seculi, an scientiam Scripturarum ». Ceterum quod ad ejusdem Amphilochii lucubrationes pertinet : licet S. Hieronymus nominis commentarii illius de Spiritu sancto meminerit; tamen complura alia ipsum scripta edidisse, tidem facit Theodoreetus, qui plura ac diversa in suis dialogis ab eodem Amphilochio mutuatus, eadem citat : adhuc extat ejusdem ad Seleucum carmen de libris sacris.

30. Inter alios vero superius nominalos Antistites habetur Gelasius episcopus Casarœ Palastinæ; qui quidem catholicus fuit et magnæ eruditioris : de quo S. Hieronymus (quod ille nondum sua edi-

¹ Pallad. in Lausiac. c. 4. — ² Sozom. I. viii. c. 17.

³ Hier. de Script. Eccl. in Greg. Nyss. et in Amphil. — ² Greg. Nazian. in carm. ad Olymp. — ³ Hier. epist. LXXXIV.

disset scripta) haec pauca tantum : « Gelasius Caesaræ Palæstinae post Euzoium episcopus accurati limatique sermonis fertur quedam scribere, sed celare ». Ita ipse. Cujus vero aestimationis ea habita fuerint ab eruditis ecclesiasticis viris, ex Theodoreto intelligere potes, qui in dialogis cum eum citat, ejusmodi praæconio virum exornat¹ : « Si autem, inquit, etiam veteres Palæstinos vis audire; praebet aures in primis admirabili Gelasio, qui Casariensem agrum diligenter excollit, etc. » At longe alius hic Gelasius ab illo ejusdem nominis viro fuit, quem S. Basilius ad Theodotum scribens² Arianorum communioni conjungit. Nominatur insuper inter cæteros ejus Synodi episcopos Diosecorus quoque Hermopolis in Ægypto episcopus; quem illum ipsum putamus Diosecorum, cuius Palladius meminit³, ex presbytero, et monacho Nitriae electum ad episcopatum. Sed enim ex eorum episcoporum catalogo perspicue intineris Theodorum Mopsuestennum episcopum cum aliis consedisse, intellige ipsum catholicum perseverasse adhuc cum Catholicis communicantem, neendum haeresim, qua Orientem exsuffit, profitentem. At haec de his satis.

31. Quod vero ad Ruffinum spectat (ex quo ad haec de Concilio tunc Constantinopoli celebrato divertimus), laudandus quidem, quod basilica adificatione, atque initiatione sacri baptismi, inter alia peccata, culpam illam immamen expiadant curavit, qua auctor fuit (ut dictum est) Theodosio imperatori cladi Thessalonicensis; felix, si sic perseverasset; sed dum deteriora molitur, nempe diram tyramnidem, affectans imperium, ejusque rei causa barbaros ex diversis provinciis in Romanum solun studens immittere, tum Romano imperio, tum sibi ipsi gravissinorum malorum concinnator extitit. Sed de his fusiis suo loco agendum erit, atque haec modo satis. Jam vero reliqua prosequamur.

32. In Numidia Concilium Bagajense Donatistarum, eorumque in Maximianistas et Primianistas divisio et insaeva. — Hoc eodem anno, iisdem nominatis consulibus, Adrumeti in Africa celebrata esse Synodus reperitur, missaque ad eam legatio ab Aurelio episcopo Carthaginensi: que autem ibi decreta fuerint, hanc appetet, quod diversorum Conciliorum canones in unum collecti, simul sub uno titulo Concilii Africani habeantur admixti.

33. Sed et Donatista in Numidia hoc item anno generale Concilium celebrarunt, Bagajense dictum, quod Bagai ejusdem provincie civitate fuerit collectum, convenientibus in unum duabus ipsorum factionibus, quibus inter se divisi erant. Maximianistarum videlicet, et Primianistarum, sic dictis a duobus episcopis Carthaginensisibus ab iis inter se dissidentibus creatis in schismate, Primiano scilicet, et Maximiano. Hoc quidem anno ejusmodi celebratum esse Concilium, sanctus Augustinus ex Actis ejus affirmit, cum ait⁴: « In memorato Concilio

Bagajensi dies et consul adscriptus est, non solum quo decretum Concilii conditum est, verum etiam ipsius dilationis. Ergo a die octavo kalendarum Maiorum post consultatum Theodosii Augusti III, consulatu Augustorum Arcadii tertium et Honorii iterum, qui dies est Concilii Bagajensis, usque ad octavum kalendarum Januariorum, qui dies est dilationis, octo menses ferme numerantur ». Haec ipse, qui et inferius eadem ferme repetit verba. His de tempore stabilitis, de causa ejusmodi ipsorum adeo celebris conventus convocandi agendum est. Mira quadam Dei providentia accedit, ut tanquam ludentes in scena, nolentes licet, et inviti, actionem illam representarent in se ipsis, quam egerunt majores eorum tempore ordinationis Cæciliani; ut ex his saltem quæ ipsi modo egerant, errasse convincenter illi, et justificaretur Cæciliani causa: adeo ut si suspenderent aqua lance judicium; nec quomodo se ipsos absolverent, et Cæcilianum damnare possent, haberent. Unde S. Augustinus⁵: « Vide quomodo illis Deus reddidit, quod de Cæciliano dixerunt. Mira similitudo: voluit Deus post tot annos revolvere illis in faciem quod gestum est; ut omnino unde dissimulent, et qua effugiant, non inventiant ». Sed quæ haec et quomodo acciderint videamus.

34. Mortuo Parmeniano, quem post Donatum diximus factum fuisse Carthagine Episcopum partis Donatistarum; in ejus locum suffectus est ab ipsis Primianus: aduersus quem postea ab aliis Donatistis creatus est Maximianus diaconus; sieque maximum inter eos conflatum est schisma. Quonam modo autem illud acciderit, S. Augustinus⁶ ita describit, ut ait, ex litteris tractatoris, ex epistolari ministrorum historia (erant enim apud eos hujusmodi epistola, quas nos dicimus Synodales, sive Synodicas, que a Synodo scriebantur Encyclice perspicue omnibus, atque publice): his igitur litteris tractatoris schismatis inter eos principium reseratur: scripte sunt ipse ab illis qui aduersus Primianum Carthagine primo celebrarunt Concilium, episcopis quinquaginta tribus: quo autem Christi anno istud collectum fuerit, ignoratur. Postea vero ab ejusdem partis episcopis centum et amplius aduersus eundem Primianum episcopum Carthaginem habuit est Concilium in oppido⁷ Cebassisi, in quo pariter idem Primianus damnatus est. Duo itaque haec Concilia præcesserunt generale hoc omnium Donatistarum episcoporum Concilium Bagajense, de quo agimus.

35. Sed quod rerum gestarum ordo postulat, que primo gesta sunt in Concilio Cavernensi apud Carthaginem, hic recitemus, nec aliiinde fidelius, quam ex ipsorum epistola Synodali: qua dunn sententia ipsa describitur lata ab ipsis aduersus Primianum, dumque relexuntur pariter cause damnationis ejus, totius rei gesta narratur historia: habet

¹ Theod. dialog. I. — ² Basil. ep. xv. in addit. — ³ Pallad. in Eustac. v. 2. — ⁴ Aug. contra Crescon. I. II. c. 56.

⁵ Aug. in Psal. xxxvi. — ⁶ Aug. in Psal. xxxvi. — ⁷ Aug. contra Crescon. I. IV. c. 6.

haec omnia S. Augustinus¹ in enarratione in psalmum trigesimum sextum inserta. Reddamus igitur hie eamdem ipsorum epistolam, ut scripta est, absque interlocutionibus illic adjectis :

36. « Sanctissimis fratribus atque collegis per universam Africam, hoc est, per provinciam proconsularem, Numidiam, Mauritiam, Byzacenum, et Tripolim constitutis, sed et presbyteris et diaconis, universis plebis in veritale Evangelii nobiscum militantibus, Victorinus, Fortunatus, et ceteri quinqueaginta tres episcopi, qui in Concilio apud Caveras Susis fuimus, in Domino aeternam salutem ». Quarum autem Ecclesiarum singuli essent episcopi, ex titulo cujusque sedis in subscriptione ponuntur.

« Nemo (est) qui nesciat, fratres dilectissimi, de sacerdotibus Domini, non proprie voluntatis, sed divinae legis imputu tam in reos sententiam dicere, quam innocentibus inflictam jure ab eis ac merito submovere. Non levi enim periculo subjacebit, quisquis aut reo pepercerit, aut innocentem confutare pertendarit; maxime cum scriptum sit² : Innocentem et justum non occides, et purgatione non purgabis reum. Hoc igitur edicto legis admoniti, neesse nos fuerat Primiani causam, quem plebs sancta Carthaginensis Ecclesia episcopum fnerat in ovile Dei sortita, seniorum litteris ejusdem Ecclesiae postulanibus, audire alque discutere sub eo : ut explanatis omnibus, aut innocentem (quod opifable funerali) purgaremus, aut nocentem certe ostendemus suis meritis esse dannatum. Oplatissimum nobis fuit, ut plebs sancta Carthaginensis Ecclesia eo se letetur episcopo sublimata, qui in omnia sanctus, et in nullo reprehensibili haberetur. Propterea utique talem esse oportet Domini sacerdotem, ut quod populus pro se apud Deum non valuerit, ipse pro populo mereatur quod poposcerit impetrare ; quia scriptum est³ : Si peccaverit populus, orabit pro eo sacerdos : si autem sacerdos peccaverit, quis orabit pro eo ? » Et inferius :

37. « Scandala igitur Primiani, et ipsius nequitia singularis sic in se celeste iudicium provocavit, ut horum criminum auctorem necesse esset penitus amputari, qui recens ordinatus est. Presbyteros supradicti plebis ad conjurationem impiae conspirationis impellens, hoc ab eis velut precario jure postulavit, ut ad dannandos quatuor diaconos, viros egregios, ac singularibus meritis approbatos, Maximianum scilicet, Rogatianum, Donatum, itemque Salgamum, conspirarent, ut incunctanter ei promitterent accommodare consensum. Cujus illi mala præsumptione stupefacti, cum rem silentio refellissent, perse cogitatum scelus non dubitavit implore ; usque adeo, ut in Maximianum diaconum, virum (sicut omnibus notum est) innocentem, sine causa, sine accusatore, sine teste, absentem, ac lecto cubantem, sententiam putaret esse promendam : quia jampridem clericos non dissimili furore damnaret. Nam cum incestos, contra legem decretaque om-

nium sacerdotum, communioni sancte adjingueret; cumque, obstante maxima parte plebis, etiam seniorum nobilissimorum litteris convenirentur, ut per se corrigeret quod admiserat; sua temeritate possessorum, emendare contempsit.

38. « His itaque permoti seniores Ecclesie supradictae, ad universum chorum litteras legatosque misserunt, quibus non sine lacrymis deprecatis, ut ad se ferventius veniremus; quo perpenso libramine, intentionibus exploratis, existimatio Ecclesie purgaretur. Ad hanc proinde cum secundum memoratorum litteras veniremus; nota sua ille ratione fercent, adventum nostrum penitus declinavit. Qui usquequaque rebelli animo recalcitrauit in malo permanxit, ut conducta multitudine perditorum, atque impletatis officialibus, basilicarum januas obsedit : qui ingrediendi nobis, atque agendi solemnia, interdicterent facultatem. Haec si episcopum convenit facere, si Christianis licet admittere, si hoc Evangelia protestant, probet aut judicet quisquis amator aut assertor est veritatis; hoc enim nobis inllixit frater aliquando proprius, quod nunquam ficeret alienus, etc. » Omissis ibi recensilis nonnullis ex eadem epistola Synodalii, jam reddamus eam, que ibidem legitur ab illis in eum lata sententia :

39. « Decrevimus omnes sacerdotes Dei, praesente Spiritu sancto, hunc eundem Primianum; primo quia super vivos episcopos alios subrogavit; quod incestos cum sanctorum communione miscuerit; quod presbyteros ad conjurationem in eadem constringere pertentari: quod Fortunatum presbyterum in cloacam fecerit mitti, cum agrotalibus baptismi succurrisset: quod communionem Demetrio episcopo denegavit, ut eogeret filium abdicare: quod idem presbyter objurgatus sit, quod episcopos hospitio suscepisset: quod supradictus Primianus multitudinem miserit, quae Christianorum domos everteret: quod obsessi sunt episcopi simul et clerici, et postea ab ejus satellitibus lapidati sunt: quod in basilica caesi sunt seniores, quod indigne ferrent Clandianistas ad communionem admitti: quod innocentes clericos putaverit esse condemnandos: quod se nobis audiendum noluerit exhibere, cum basilicarum fores, ne ingredieremur, multitudine et officialibus intercluserit: quod legatos a nobis ad se missos injuriose rejecerit: quod loca multa, vi primo, dñe auctoritate judicaria usurpavit: praeter alia illicita ejus admissa, que pro honeste styli nostri siluimus: a sacerdotali choro perpetuo esse dannatum: ne eo palpato, Dei Ecclesia aut confagione, aut aliquo crimine maculetur. Quod in ipsum Paulus apostolus⁴ exhortatur et admonet: Praecipimus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut discedatis ab omni fratre inordinate ambulante. Atque ideo non immores puritatis Ecclesie, conducibile existimavimus, omnes sanctos consacerdotes, et omnes clericos, et omnes populos, qui se Christianos memi-

¹ Aug. in Psal. xxxvi. — ² Exod. xxiii. Dan. xiii. — ³ 1. Reg. II.

⁴ 2. Thess. III.

nerunt, hac nostra tractatoria commonere, ut omnes ejus communionem, utpote damnati, diligentे cura horreant. Ipse enim de suo interitu rationem redideret, qui hoc nostrum decretum non audiendo tentaverit violare. Placuit sane nobis et Spiritui sancto, quod tempus tardis ad convertendum reservetur sub eo; ut quicunque consacerdotum vel clericorum sue salutis immemores, a die damnationis supradicti Primiani, id est, a die calendarum Julianarum usque ad diem octavum calendarum Januariarum, minus a Primiani damnata communione recesserint, tali sententia constringantur. Iaici quoque nisi se a supradicto die damnationis illius, intra diem Pascha futura, ab ejus consortio separaverint, non posse quemquam nisi per premitentiam, si quidem meminierit Ecclesie, reformari ». Haec acta sunt in Concilio Cavernensi.

40. Quod vero ibidem apud S. Augustinum legatur nomina episcoporum quinquaginta trium; ex his corrigere quod apud eundem quadraginta trium episcoporum, ejusmodi Concilium collectum fuisse dicitur. Sed et quod ab eodem ponatur habitum apud Carthaginem, hic vero ex eundem epistola Synodali factum habeatur apud Cavernas Susis; locum illum propinquum Carthagini fuisse dicendum est; at enim S. Augustinus contra Cresconium tum de hoc, tum de alio ab iisdem, sed copiosiori numero adversus eundem Primianum congregalo Concilio¹: « Recitat de cetera Conciliorum. Primum, quod apud Carthaginem a quadraginta (quinquaginta tribus) et tribus factum est, quo prædamnatus est Primianus. Alterum, quod Cebarussi centum vel amplius vestri hinc episcopi considerunt, quo perfecte pleniusque damnatus est ». Sic autem depositus est a duobus Conciliis Primianus episcopus Carthaginensis, ut in locum ejus subrogatus sit ab iisdem Maximianus ejusdem Ecclesie diaconus, qui erat unus ex illis quatuor a Primiano damnatis, cum adit ipse in Numidiā, et ejus provincie episcopos ad sui defensionem provocavit, ques et judices interpellavit: unde ad eum Augustinus²: « Judices Numidas, apud quos te purgares, tu ipse adisti, tu constitueris: Maximianista illos non pertinet ». Haec ipse.

41. Vides ex his, schismaticos ab Ecclesia Catholica primitus separatos, inter se ipsos pluribus esse partibus scissos, et ab auctoribus scissionum nomine numeratos: ut qui primi a Donato dicti sunt Donatista, eundem alii a Primiano numerati fuerint Primianista, et a Maximiano Maximianista; sed et (ut in recitata sententia vidimus) alios a Claudio appellatos Claudiastas, et rursum alios a Rogato olim Rogatistas, de quibus S. Augustinus ait³, multa hos passos esse ab aliis Donatistis, quod

cum aliis convenire noluissent: de quibus idem pluribus in epistola ad Vincentium⁴. Sed et Ticinum seissimam fecisse in schismate Donati, jam superius dictum est. Ceterum cum sic scissi ipsi omnes inter se essent, adeo tamen pertinaci dissensione ad invicem disrepabant, ut suæ quisque sectæ esset pugnacissimus defensor, et aliarum adversarius obscuratus: nam Augustinus: « Pars, inquit⁵, Donati in multa minutissima frusta conseissa est: que omnes minute particule hanc unam multo grandiorem, in qua Primianus est, de recepto Maximianistarum baptismō reprehendunt; et singule conantur asserere apud se tantummodo verum baptismum remansisse, nec omnino esse alibi, neque in toto orbe terrarum, qua Ecclesia Catholica expanditur, nec in ipsa grandiore parte Donati, nec in ceteris, præter se unam ex minutissimis partibus »: Haec ipse.

42. At admiratione quidem dignum est, quod inter tot sectas divisi Donatiste cum essent, tamen que potior inter eos habebatur, adeo erat abundans et referta numero episcoporum, ut nullam pene sensisse jaeturam ex multiplici scissione, attonitus obstupescas. Audi, queso, quid de his S. Augustinus⁶: « Multa præterea, inquit, inter ipsos facta sunt schismata, et ab iis se diversis cœlibus alii atque alii separarunt; quorum separationem cetera grandis multitudo non sensit. Sed apud Carthaginem Maximianus contra Primianum ab ejusdem erroris centum ferme episcopis ordinatus, et a reliquis trecentis decem cum eis duodecim qui ordinationi ejus etiam pra sentia corporali interfuerunt, atrocissima criminatione damnatus, compulit eos nosse etiam extra ecclesiam dari posse baptismum Christi: nam quosdam ex eis, cum eis quos extra eorum ecclesias baptizaverant, in suis honoribus sine ulla in quocumque repetitione baptismatis receperunt, etc. » Objicit enim eis quod eadem ab ipsis objecta adversus Catholicos, ut sancta ac legitima recipessent. Sed jam de Synodo Bagajensi hoc anno in Numidia habita pertraedemus.

43. Qui igitur excitati atque vocati sunt a Primiano (episcopo Carthaginensi episcopi Ponatista adversarie factionis), omnes trecenti atque decem, Bagai civitate Numidiæ convenerunt: ubi considentes, examinata causa ipsius Primiani, qui aderat, et Maximiani itidem episcopi Carthaginensis absens, et alicorū eidem communione copulatōrum, huc in his prolatā est in Synodo damnationis sententia, quam recitat Augustinus his verbis⁷:

« Cum omnipotenti Dei et Christi ejus voluntate in Ecclesia sancta Bagajensi Concilium gereremus, Gamalius, Primianus Pontius, Secundianus, Janarius, Saturninus, Felix, Pegasius, Rufinus, Fortunius, Crispinus, Florentius, Optatus, Donatus, Donatianus, et ceteri numero trecenti et decem; placuit Spiritui sancto, qui in nobis est, pacem fir-

¹ Aug. conf. Crescon. I. IV. c. 6. — ² Aug. in Psal. XXXVI. — Aug. contr. h. Petri. I. II. c. 83.

⁴ Aug. epist. XLVII. — ⁵ Aug. de bapt. cont. Donatist. I. I. c. 6. — ⁶ Aug. de heres. c. 69. — ⁷ Aug. conf. Crescon. I. III. c. 53.

mare perpetuum, et schismata resecare sacrilega : subdit Augustinus : « Deinde cum nulla in eos horrenda vominissent, etc. » Quenam esse essent, alibi idem Augustinus narrat, cum ait¹ : « Ut verbis illius plenarii Concilii magis utar, ibi », nempe in factione Maximianistarum, « viperei seminis noxios partus tardo calore vaporant, publici facinoris et parricidii sui feta scelerum vota gignunt. Parturiunt injustitiam, concipiunt laborem, et parvunt iniquitatem. Jam non confusa criminum silva nomina eorum designantur ad pornam, dum ei indulgentia funis, dum elementie dimitteretur linea, jam causa quos puniret inventit : quos tanquam in asperos scopulos veridica unda naufraga membra proiecit ; quorum percutiunt litora Aegyptiorum exemplo fumeribus plena, nec ipsam invenientia seputrunt ». Et in Maximianum ipsum haec sunt verba sententiae.

44. « Maximianum fidei æmulum, veritatis adulterum, Ecclesie matris inimicum, Bathan, Chore, et Abiron ministrum de pacis gremio sententiae fulmen exeat, quem non solum mors justa sui sceleris condemnat, sed etiam trahit in consortium criminis plurimos catena sacrilegii : venenum aspidum sub labiis eorum, quorum os maledictione plenum est et amaritudine, et corum pedes veloces ad effundendum sanguinem : contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt : non est timor Dei ante oculos eorum : jacent membra abscissa, quæ pestifera putredo ita corrupit, ut plus habeat in abscissione solaminis, quam in remissione medicamentis. Famosos criminis reos, etc. » Hucusque ibi Augustinus, narrans ea que dicta sunt in praesentiis verbis præteriti temporis, quod sic oratio postularet. Sed et superius iisdem modis ac tempore, qua reliqua quasdam sunt sententiae, ita refert² : « Famosi ergo criminis reos, Victoriam Carecabiensem, Martiam Syllectium, Bejanum Bajanensem, Salvium Ansphensem, Theodorum Usulensem, Donatum Sabratensem, Migenem Elephantensem, Praetextatum Assuritanum, Salvium Membresitanum, Valerium Melzitanum, Felicianum Mustitanum, et Martiale Pertusensem : qui funesto opere perditionis vas sordidum, collecta feculentia, glomerarunt : sed et clericos aliquando Ecclesie Carthaginis, qui dum facinori intersunt, illicito incestui lenocinium præbuerunt, Dei præsidentis arbitrio, universalis Concilii ore veridico dannatos esse cognoscite ». Sunt hi illi duodecim Episcopi ordinatores Maximiani : sed de aliis ita subditur in illorum sententia.

45. « Eos autem, quos sacrilegi sureuli non polluere plantaria, id est, qui a Maximiani capite proprias manus verecundo pudore fidei retraxerunt, ad matrem Ecclesiam redire permisimus. Ac ne angustum redeuntibus tempus spem salutis arctatae dici pressura subducat, agnoscentibus quibus licet

manenibus precedentibus statutis universis usque in diem octauum kalendarum Januariarum proxime futurarum agnitionis [ignotionis] pandimus januam, ut integri honoris et fidei regressi habeant fundamenta : quam si quisquam ingredi nequiverit pigra segnitia, sciat sibi ad omnes veniales aditus sua voluntate viam esse subductam. Manebit enim circa eos dicta sententia, et post præstitutum diem redentibus fixa pœnitentia ». Haecenus verba sententiae. At siue magno animi ardore tot numero adversus Maximianistas convenerunt Primianisti ; ita etiam haud impari sollicitudine adversus eosdem sectantes Maximianum, ut ab ipsorum ejercentur ecclesiis curavere. Extat enim Titiani advocati libellus adversus Feliciannum et Praetextatum episcopos partis Maximiani, ambos ex duodenario illo numero episcoporum, qui ordinaverunt eundem Maximianum (quorum Praetextatus erat episcopus Assuritanus, Felicianus autem Mustitanus), quo rogatur proconsul, ut ab ipsorum sedibus pellerentur : nam Augustinus³ : « Invenitur autem, inquit, postulatio apud Herodem proconsulem, vide quanto post dicta adversus Feliciannum et Praetextatum de Mustitanis et Assuritanis locis excludendos : cujus panca subjunxi.

46. « Post consulatum dominorum Arcadii III et Ilonori iterum, Augustorum, sexto nonas Martias, Carthagine in secretario prætorii Titianus dixit : Peregrinus presbyter et seniores Ecclesiae Mustitanæ regionis tale desiderium prosequuntur. Cum Ecclesie Catholice sanctitatem vir memorie venerabilis ab errore perfidia Donatus assereret, in ejus nonem et cultum mundi pene totius observantia nutrita coauit. Sed cum ejus religionis laudandum mirandumque proposibim Maximiani ejusdam venena polluerent; multorum cœtus antistitum in unum, Deo conspirante, collectus hominem, vel polius pestem, quæ superna displicuit majestati, etiam pure mentis propria coercitione damnavit. Eos quoque, quos aliena presumptionis error atraxerat, portu primo proposito penitendi, si reveri euperent intra tempus ad religionis tramitem præstitutum, pari vigoris admonitione compescuit. Sed suis institutis iniquitas delectatur, et semetipsam non deserit, cum semel præcipitata corruerit. Idem namque Maximianus ceptam nutrit audaciam, et alios sibi et consocial ad furem. Inter quos etiam Felicianus quidam, qui primo recta sectatus, depravationis hujus attaminatione fuscatus, in Mustitana positus civitate, Deo omnipotenti parientes consecratos et ecclesiam venerandam quasi quadam obsidione credidit retinendam. Hunc etiam Praetextatus in Assuritanis partibus imitatur. Sed cum æquitatis tuae innotesceret potestati consortium sacerdotum, jussisti (ut Gestæ testantur) explosa omni contradictionis effectu, sacratissimis sacerdotibus a profanis mentibus ecclesias vindicatas oportere restitui ». Hucusque recitat Augustinus ex libello Titiani : et subdit post haec :

¹ Aug. contr. Crescon. I. iv. c. 31. — ² Aug. contr. Crescon. I. iii. c. 53.

³ Aug. cont. Crescon. I. iii. c. 56.

47. « Producitur autem iste conflictus (quantum ex gestis proconsularibus et municipalibus indagare potuimus) usque ad Theodorum proconsulem, hoc est, usque ad annum alterius dicem XI kalend. Januarii : quo die clerici et seniores agentes sub Rogato episcopo, qui in locum dannati Prætextati Assuritani fuerat subrogatus, allegaverunt memorati proconsulis iussionem ». Ceterum post multum temporis eosdem pœnitentes suis ipsorum fuisse ecclesiis restitutos; idem Augustinus agens contra Gaudentium declarat his verbis¹ : « Inveni si potes, quid dicas, quomodo suscepseritis honorem Feliciani Mustiani, et Prætextati Assuritani, quos cum Maximiano et aliis deceun sine ulla dilatatione dannasti : contra quos, ut eos de basilicis pelleretis, apud duos, vel nisi fatig, apud tres proconsules litigasti : et cum jam in locum Prætextati alium ordinassetis; post tam longum tempus eos in suis honoribus recipisti. Quia justitia, qua ratione, qua fronte in honore suo suscipitur Maximianista dannatus, et dannatur orbis terrarum catholicus inauditus? Quia justitia, qua ratione, qua fronte cavendum esse dicitis, ne vos inquinaret Cecilianus olim defunctus, vobisque prorsus incognitus, vestris majoribus judicantibus semel dannatus, vestris majoribus accusantibus ter absolutus : et cavendum non putastis, ne vos inquinaret Felicianus universalis Concilii vestri ore dannatus, et ab universis vobis, praecipue tui prædecessoris favore suscepimus? Quia justitia, qua ratione, qua fronte rescinditis baptismum, quem dant Ecclesiae, quas laboribus suis Apostoli plantaverunt; cum suscepseritis baptismum, quem Felicianus et Prætextatus per tam longum tempus, quando contra eos dannatos litigabatis, foris a vestra Ecclesia tradiderunt? » Hæc Augustinus : qui ad confutandos eos suis ipsorum facili ac scriptis, eadem Acta Conciliorum, libellumque exscriptis, et sepe citat, atque frequenter reficit, ut sic eos ex gestis ipsorum inevitabiliter argumentatione redarguat. Commisceri enim peccatoribus, nefas cum dicerent; totius Ecclesie Catholice, que communicaerat Ceciliiano ab ipsis accusato, communionem vitabant. Rursum de iisdem agens idem Augustinus² ad Generosum, ait eosdem Felicianum et Prætextatum episcopos, et omnes ab eis baptizatos susceptos a Primianistis, cogente Optalo Gildoniano, de quo plura inferius : persecutus est enim idem Optatus Maximianum cum suis, quamvis Donatistas, ut trudit ipse S. Augustinus agens adversus Cresconium³.

Sed quomodo lege agerent Donatiste ex parte Primiani adversus Donatistas partis Maximiani, cum æque ac isti, illi rei essent late adversus hereticos ab imperatoribus legis, dicamus. Factum est id quidem inscrita magistratum, cum ipsi heretici minime adjuvandi fuissent auxilio legis, qua ipsi pariter damnarentur. Istud ipsum est, quod S. Augustinus

exclamat⁴ aduersus eosdem cum illud Psalmiste explicat: « Contrivit Dominus dentes eorum in ore ipsum » : atque ait: « Quero et ego : Quid vobis ad proconsules, quos miserunt imperatores? Quid vobis ad leges, quas contra vos dederunt imperatores? Imperatores communionis nostra leges aduersus omnes haereticos dederunt : eos utique appellant hereticos, qui non sunt communionis eorum; inter quos utique et vos estis. Si vera sunt leges, valeant et in vos haereticos : si falsa sunt leges, quare valent contra vestros haereticos? Fratres, paululum adverte, et intelligite quod diximus. »

49. « Quando egerunt causas suas adversus Maximianistas, ut eos a se dannatos et schismaticos suis ejicerent locis, que illi tenebant antiquitus, et successerant episcopis decessoribus suis : volentes illos inde excludere, egerunt legibus publicis, ad judices venerunt, dixerunt se catholicos, ut possent excludere haereticos. Quare le dicas catholicum, ut excludatur haereticus, et non potius es catholicus, ne sis exclusus haereticus? Modo catholicus es, ut valeas ad excludendum haereticum : judex enim non posset nisi legibus suis judicare. Dixerunt se catholicos : admissi sunt agere. Dixerunt illos haereticos. Quæsivit unde probaretur. Lectum est Concilium Bagaitanum, ubi dannati sunt Maximianisti : insertum est Actis Proconsularibus. Probatum est quod illi dannati non deberent tenere basilicas, et pronuntiavit Proconsul ex lege. Ex qua lege? que lata est contra haereticos : si contra haereticos et contra te. Quare, inquit, contra me? non enim ego haereticus sum. Si tu haereticus non es, falsa sunt illæ leges : ab his enim imperatoribus latae sunt, qui non sunt communionis tuae : omnes qui non sunt communionis eorum legibus suis haereticos vocant». Hæc Augustinus, eodem dilemmate iterum atque iterum Donatistas exagitans. Quenam vero fuerint ha leges, recensuimus suo loco superius. Porro res Africanæ Ecclesie eo statu collocatae erant, ut ob immensum numerum Donatistarum, Catholicoi quamvis merito lege imperatorum possent, ipsique proconsules deberent pre se ferre vindices legis ; tamen quod tot tantaque remedia tum a Constantino Magno, tum a Constante ejus filio ad eos curando cassa esse redditu visa essent, imo illis remedii eadē monstra iidem acerbius provocassent; quodque etiam polferent manu factiosorum et sceleratrum hominum, nempe Circumcellionibus; Catholicoi quidem quiescere tutius rati sunt, et magistratus ob pacem provincie ea toleranda esse pulsarunt. Sic igitur veluti soluti vinclis ipsi legum, leges tamen ad alios perturbando adhibuerunt; imo etiam furentes adversarii leges peccatales sanciverunt : nam de ipsis sanctus Augustinus⁵ : « Quid amplius dicamus? Modo præconem misistis qui clamaret Siniti : Quisquis Maximiano communicaverit, incendetur dominus ejus ».

¹ Aug. conf. Gudent. I. i. c. 39. — ² Aug. epist. CLXV. — ³ Aug. contr. Crescon. I. IV. c. 37.

⁴ Aug. in Psal. LVII. — ⁵ Aug. epist. CLXXVI.

50. Sed vide, queso, quid in Salvium episcopum Membresitanum, unum ex ordinatoribus Maximiani, judicio cum adversariis Primianistis contendente, et de lege illa excipientem, qua illi sibi agendi contra Maximianistas esse facultatem apud proconsules affirmabant, idem egerint Primianista: Augustinus enim contra Cresconium¹ agens haec narrat, cum ait: « Quare que statuta sint Salvio Membresitano: quia ei non potuit illius persecutionis exagitationibus extorquere, ut rediret ad consortium criminis; mutuque se committere examini, et persecutoribus suis in proconsulari judicio respondere; ea credo fiducia, quod sciret adversarios suos legibus contra haereticos promulgatis uti non posse apud judicem, nisi etiam se ipsos pariter eis irrefirent. Sed fecelli eum ista cogitatio. Apud Seranum enim tunc proconsulem vel gratia plus valuit, vel magis forte Bagajense Concilium, quod illuc etiam contra eundem Salvium recitatum est. Quadam sane interlocutione, quid per se ageretur, ostendit: id est, ut Salvium aut choro episcoporum communionis Primiani redderet, aut fugare a sedibus; ut Restitutus quem contra eum Primianus ordinavera, loca omnia que a Salvio tenebantur, sine adversario possideret: et tamen in eadem interlocutione, quod persecutionem Salvius pateretur, expressit: sic enim in iisdem Gestis legitur: Seranus proconsul dixit: Lis episcoporum secundum legem ab episcopis audienda est. Episcopi judicaverunt. Quare non aut sub satisfactione ad chorum reverteris vetustatis: aut, ut habes scriptum, terga persecutoribus prodis? » Et paulo inferius:

51. « Jam vero posteaquam sententia proconsulis Abitinensis allegata est, per quam civitatem vicinam judicatum implere vestri metuerant, eo quod pene omnes Membresitani Salvium diligebant: que fecerunt iudeum Abitinenses homini etate gravissimo, piget dicere; quia ea non apud Acta fecerunt: sed tam recenti memoria cum omnibus documentis sit clarior ipsa testificatio civitatum, breviter attingam, quod illuc, cum iter agerem, comperi. Nam quia eis pro defendendis ex qualitate parte sedibus suis etiam post proconsulis judicatum turbas sibi faventis fiducia Salvius repugnare tentaverat; victus aliquando comprehensus est, non jam ducebundus ad judicium, ubi in partes fuerat prolata sententia, sed pompa miserabili triumphandus. Captio enim seni mortuus canes alligaverunt in collo, et sic cum illo, quantum libuit, saltaverunt. Ille si vellem exaggerare dicendo, nonne fortasse hanc penam vir tormentis regum Etruscorum, quibus mortua vivis corpora jungebant, comparandum esse monstrarem? etc. » Eadem idem Augustinus, dum agit contra Parmenianum²; et cum pluribus rem prosecuitur, ait a suis Salvio ut martyri fabricatam fuisse novam ecclesiam.

52. Quod vero eadem prosecutione cause sua Primianistae aduersus Maximianistas ea omnino pre-

stiterint, quae iudeum atque ceteri Donatiste a tempore Constantini Magni atque Constanti in Catholicos effuso ore jactabant; siveque suis ipsorum se arnis confodi, negare non possent (quod cereberrime idem S. Augustinus inculcat), inde factum est, ut in Concilio Carthaginensi postea a Catholicis celebrato, ministrum sub consulatu Vincentii et Fravite, decreverint Patres ad perpetuam rei memoriam e publicis Aelis excipienda esse cuncta, que inter Primianistas et Maximianistas penes proconsules versata essent: sunt enim haec³ verba decreti: « Placuit ut ex Concilio nostro littera darentur ad judices Africanos, a quibus hoc peti congruum videtur, ut in hoc adjuvent communem matrem Ecclesiam Catholicam, in quo episcopalis auctoritas communiri in civitatibus potest; id est, ut judicia potestate ac diligentia ex fide christiana, quid gestum sit in omnibus locis, in quibus Maximianiste basilicas oblinuerunt, qui ab eis schisma fecerunt, inquirant, et gestis publicis propter firmam notitiam omnibus necessariam faciant inhærere ». Haec Patres; et quam prudenter id egerint, ex usu frequenti ipsorum proconsularium Gestorum, quibus Augustinus frequentissime Donatistas exagit, satis perspicie demonstratur.

33. Ceterum sicut olim Constantinus Magnus et Constans, ita et Valentinianus major, Gratianus, et Theodosius coeruleure legibus Donatistas, prout ipse S. Augustinus affirmit; easque ipsi legendas proponit, dum ait²: « Deinde Valentinianus, legite, que contra vos susserit. Inde Gratianus et Theodosius, legite quando vultis, que de vobis constituerint, etc. » Que vero post Theodosium Honorius aduersus eosdem statuerit, dicemus inferius suo tempore. Sed quanam prena contemptores legum, potestatum, ac denique numinis a Deo puniri solent? (hand enim divinitas patitur santes omnino hie grassari sine supplicio), ea nimurum, ut quos carcer coercere minime valet, nec compedes et catena constringunt, nec securis ferit vel ignis ineedit, iudeum sibi ipsis carnices flant: Ob idque accidit, ut e calo in eorum praecordia immissa vindicta, iudeum Donatiste mente turbati, furore pericit, a pravo dæmonie agitati, quovis praetextu, vel desperatione adacti, vel falsa spe meliorum illecti, ipsi sibi spontanei carnifices fierent, injicerent colto laqueos, gladios in sua converterent pectora, venena sisirent, precipitia vel flumina, vel ignes ad necem quererent, et ad quosecumque oblatos sibi interitus modos obvis accurrerent manibus, siveque infelissimi homines appeterent mortem, et oppeterent avidius, quam alii vitam. Tali quidem, ueliscente numine, quos judex legum vindicta non plexit, multatati sunt supplicio Donatista; ut amentiae quadam offusi caligine, praetextu martyrii, ipsi sibi violentas manus inferrent, vel ad intigendum ultimum sibi supplicium alios cogerent, ut superius demonstratum est. Sit in horum exemplum quod Constantii imperatoris temporibus dictum est ex Optato de

¹ Aug. contr. Cresc. I. iv. c. 48. — ² Aug. contr. ep. Parm. I. iii. c. 6.

³ Conc. Afr. c. 34. tom. I. Conc. — ² Aug. epist. CLXVI.

Marculo et Donato sua sponte necatis, quos illi dicebant a nostris occisis : sed verius Augustinus¹ : « Ecce, inquit, Marculus de petra precipitatus est; ecce Donatus Bagajensis in puteum missus est. Quando potestates Romanae talis supplicia decreverunt, ut precipitarentur homines? » Exoleverat diu ante supplicium illud, quo de rupe Tarpeia rei immunitum criminum precipiebantur. « Quid autem respondent nostri? Quid sit gestum, nescio. Tamen quid tradunt nostri? Quia ipsi se precipitaverunt, et potestates infamaverunt, etc. » At de aliis imitatione majorum suorum eadem sibi supplicia voluntaria inferentibus agit ipse S. Augustinus contra Gaudentium his verbis²:

54. « Sed nunc plane cum parente vobis mansuetudine Christiana, ita in vos sevit vestra demencia, ut quemadmodum dicis, caminorum reperto compendio, vestras animas rapiat. Omni modo vos a vobis ipsis pati persecutionem, nimia est impudentia, si negatis; quando vos utrumque completis, et unde juste percatis, et quod pertitis. Sic autem dicis, tot hominum milia esse qui hoc faciant, quasi non etiam ista sit non parva causa, cur ab hujusmodi magisterio vestro Africa liberetur. Eorum est enim hominum genus, cui hoc malum persuaderet potuistis, qui solent haec et antea facere, maxime cum idolatrie licentia usqueaque ferueret, quando isti Paganorum armis festa sua frequentantibus irruerant. Vovebant autem Pagani juvenes idolis suis quis quot occideret. At isti gregatim hinc atque inde confluentes, tanquam in amphitheatre a venatoriis more immanium bestiarum venabulis se oppositis ingerebant, furentes moriebantur, putrescentes sepeliebantur, decipientes colebantur. Prater haec sunt saxa immunita, et montium horrida praeputa voluntariorum creberimus mortibus nobilitata vestrorum: aquis et ignibus rarins id agebant, precipitis greges consumebantur in gentes. Etatis nostrae hominibus res notissimas loquor. Quis nescit hoc genus hominum in horrendis facinoribus inquietum, ab utilibus operibus otiosum, crudelissimum in mortibus alienis, vilissimum cum suis, maxime in agris terrans, ab agris vacans, et virtus sui causa cellas circumiens rusticanas, unde et Circumcellionum nomen accepit, universo mundo pane famosissimum. Africani erroris opprobrium? Ex hoc igitur genere quis ignorat quam nulli ante per diversas regiones ibant et peribant, et nunc in illorum comparatione quam pauci suis ignibus ardeant? » Cum scilicet compressi sunt iterum legibus imperatorum, de quibus uberior suo loco dicendum erit.